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ANOTACE

Předmětem mé bakalářské práce je návrh rodinného domu v obci Nebušice v městské části Prahy 6.

Cílem práce bylo vytvořit projekt v rozsahu architektonické studie. Součástí zadání bylo také

zpracování vybrané technické dokumentace pro provedení stavby.

Na zadaném pozemku bylo za úkol vypracovat návrh výrazného rodinného domu ve stylu současné

architektury, který je určen pro rodinu se dvěmi dětmi. Stavba je členitá a odstupňovaná

v nepravidelných půdorysech směrem do vyšších pater. Má tak vytvořit dojem viničních teras a

zajistit soukromí členů rodiny. Součástí domu je také prostorná zahrada přímo přístupná z hlavních

obytných prostor. Střecha pak vytváří další soukromé terasy a menší zahrady.

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is to desing detached house on select parcel located in villige

Nebušice, in part of city Prague 6. The purpose of the thesis was to make an architectural study

and for its chosen part also the documentation necessary for construction work.

The task was to develop a design for a distinctive detached house on the specified plot. The house

will be design at style contemporary architecture and will be determined for family with two

children. The building is fragmented and has irregular floor plans. Floor was shaded in the direstion

of the upper floors. It creates the impression of vineyard terraces. The house has a garden with

a terrace connected to the main living space. On the roof on the house are next separat terrases

and small gardens.

PRO HOSTY:

Pokoj pro hosty 12 m2

ZÁZEMÍ DOMU:

Koupelna – prádelna 8 m2

Technická místnnost 12 m2

Sklad 6 m2

Garáž 30 m2

Údržba zahrady 10 m2

SPECIÁLNÍ PŘÁNÍ:

Vinný sklípek

Výroba vlastního vína

Venkovní bazén
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SPECIFIKACE ZADÁNÍ

Jedná se o rodinný dům na nárožním pozemku v obci Nebušice v městské části Praha 6, který bude

sloužit rodině se dvěmi dětmi.

Vzhledem k cenám samotných pozemků v této lokalitě by se mělo jednat o komfortní dům, navíc

s přihlédnutím k faktu právě nárožního pozemku. Toto specifické a dobře viditelné místo by tak

mělo být využito pro návrh, který upoutá pozornost a podtrhle polohu nároží. Vzhledem k těmto

okolnostem se tak může jednat o výjimečný a netypický rodinný dům. Toto tvrzení podporuje i

několik již existujících staveb současné architertury přímo v obci.

Součástí návrhu by měla být prostorná zahrada, na kterou by měl přímo navazovat hlavní

společenský a obytný prostor domu. Dům samotný je pak vhodné rozdělit zónováním dispozice na

společenskou a soukromou část.

STAVEBNÍ PROGRAM

SPOLEČENSKÁ ČÁST DOMU:

Vstupní hala 6 m2

Kuchyň s jídelnou 25 m2

Obývací pokoj 25 m2

SOUKROMÁ ČÁST DOMU:

Ložnice rodičů 12 m2

Šatna 5 m2

Koupelna 4 m2

Dětský pokoj 12 m2

Dětský pokoj 12 m2

Koupelna dětí 6 m2

Ateliér / pracovna 20 m2

Výsledkem návrhu je tak členitý dům o

nepravidelném půdorysu, který je částečně

zapuštěný a vine se kolem spodní úrovně

zahrady s terasou. Tvoří tak částečné atrium

zahrady, otevřené na jih. Členění pokračuje i

do vyšších pater domu a zachovává tak

soukromí každému členu rodiny s ideálním

natočením na jihovýchodní a jihozápadní

strany. Součástí jsou navíc soukromé terasy,

vytvářející se právě ustupováním jednotlivých

podlaží. Tyto terasy jsou částečně doplněny

dřevěnými pergolami s primárním účelem

stínění obytných prostor. Vzhled pergol má

navíc evokovat viniční domky na klasických

vinicích. Vstup do objektu je řešen ze dvou

stran. Prvním, je pěší reprezentativní vstup,

z úrovně původního vrchního terénu. Tento

vchod je tak umístěn v mezipatře domu, ze

kterého je přístup na hlavní schodiště.

Druhým je vjezd hospodářský, jenž je

umístěn v úrovni původního spodního terénu.

Z tohoto vjezdu je možné vejít do garáže,

nacházející se na místě původní garáže, a do

kolárny skrze kterou je možný přístup na

hlavní terasu domu a horní úroveň zahrady.

Střechy domu tvoří buď terasy s prkennou

pochozí vrstvou, či zelené střechy buď

s klasickou zelení, nebo s umístěnými

prázdnými gabionovými koši, které slouží jako

podklad k popínání vinné révy.
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ČASOPISOVÁ ZKRATKA

RODINNÝ DŮM „NA VINICI“

Rodinný dům s přízviskem „Na vinici“ se

nachází v klidné části Prahy 6, v Nebušicích.

Tato okrajová a klidná část Prahy je

tvořena především zástavbou rodinných

domů, a nachází se zde dvě základní školy.

V těsném sousedství jedné z nich a

v blízkosti přilehlého sportovního areálu se

nachází zmiňovaný dům. Dále se v okolí obce

nachází přírodní park Šárka a spousta další

zeleně, což Nebušice přirozeně odděluje od

rušných částí Prahy a vytváří tak příznivou

atmosféru pro rodiny s dětmi. Zástavba zde

netvoří pouze typické rodinné domy. Po celé

obci je patrno mnoho staveb současné

architektury. Samotný pozemek je

specifický především svou polohou na nároží

dvou ulic a natočením na atraktivní jižní

stranu směrem k nároží.

KONCEPT

Tvar a uspořádání domu vychází ze tří

základních principů. Prvním je motiv vinice,

který také odkazuje na název ulice na jejímž

nároží bude dům postaven, K vinicím.

Požadavkem na koncept bylo vybudovat jako

součást domu vinný sklípek, který byl doplněn

o možnost výroby vlastního vína, které by

rostlo přímo na pozemku. Velikost samotného

pozemku i jeho tvar však nebyla příliš

nakloněna této myšlence. Už jeho čtvercový

půdorys tvoří potíže pro možnost ideálního

usazení domu. Jelikož mají být jeho uživatelé

čtyřčlenná rodina, je zřejmé, že kromě domu je

zde i požadavek na vytvoření příjemné,

prostorné zahrady s možností nerušeného

odpočinku. Dalším aspektem při návrhu bylo

pak natočení pozemku jižním směrem a

soukromí obyvatel domu.
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ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Rodinný dům má jedno podzemní a tři nadzemní

podlaží. Nadzemní podlaží jsou všechna

různého půdorysu, se stejným principem

ustupování severním směrem. Žádné z nich

navíc nepřekračuje v žádném směru půdorys

pod sebou. Každé vyšší patro se tak zmenšuje

a na ustoupeném povrchu střechy spodního

patra je vytvořena buď terasa, nebo zelená

střecha, občas s možností růstu vinné révy.

Tyto terasy a zahrady tvoří soukromé části

k obytným prostorů ložnice, dětských pokojů,

nebo ateliéru. První nadzemní podlaží je kromě

toho částečně vsazeno pod okolní terén.

Hlavní přístup do domu je veden do mezipatra

z úrovně horního terénu. Odtud je přístup do

společných prostor, kuchyně s jídelnou,

obývacího pokoje a pokoje pro hosty, na patře

se dále nachází koupelna, oddělené WC a

komora. Ze vstupní chodby je dále přístup do

druhého nadzemního podlaží a do garáže. 2.NP

nabízí soukromou pobytovou část, tedy ložnici

se šatnou a koupelnou, a dva dětské pokoje.

Součástí patra je další oddělená koupelna.

3.NP slouží jedinému účelu, a to ateliéru, který

je rozdělen na dvě výškové úrovně. Spodní

část ateliéru je vyhrazena pro možné schůzky

s klientem a je doplněna o sklad (archiv).

Vrchní část ateliéru pak tvoří samotnou

kancelář s přístupem na vlastní terasu.

V podzemním podlaží se pak nachází vinný

sklep, jeho příslušenství, technická místnost

a sklad.

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

1.NP a 1.PP podlaží je řešeno jako betonové

z pohledového liaporbetonu. Konstrukce byla

zvolena především kvůli převažujícímu styku

stěny se zeminou. Další dvě patra domu jsou

řešena jako dřevostavba. Toto rozdílné

materiálové řešení je patrné především uvnitř

domu. Jednak pohledovými stěnami

liaporbetonu v 1.NP a dále přiznanými

dřevěnými stropními trámy ve 2. a 3.NP.

Fasáda objektu je jednotná a je tvořena

betonovou stěrkou. Na existenci dřevostavby

v části domu pak poukazují dřevěné pergoly,


[…]


2 Obvodová stěna 2 185,30 1,00 0,101 18,70 0,30 55,59

3 Stěna se zeminou 112,50 0,80 0,154 13,84 0,45 40,50

4 Stěna k nevytápěnému prostoru 36,00 1,00 0,145 5,22 0,60 21,60

5 Střecha plochá 1 (s vegetací) 55,02 1,00 0,115 6,33 0,24 13,20

6 Střecha plochá 2 (pochozí) 28,31 1,00 0,111 3,14 0,24 6,79

7 Střecha plochá 3 (s vegetací) 18,25 1,00 0,117 2,14 0,24 4,38

8 Střecha plochá 4 (pochozí) 12,70 1,00 0,113 1,44 0,24 3,05

9 Střecha plochá 5 (s vegetací) 38,76 1,00 0,115 4,46 0,24 9,30

10 Podlaha k nevytápěnému suterénu 31,50 1,00 0,151 4,76 0,60 18,90

11 Podlaha na terénu 122,80 0,80 0,127 12,46 0,45 44,21

12 Okna 57,83 1,00 0,800 46,26 1,50 86,75

13 Tepelné vazby 802,67 1,00 0,020 16,05 0,02 16,05

14 Celkem 802,67 - - 148,73 - 351,43

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí být nižší než 0,35 W/(m2*K)

VÝSLEDEK: 𝑈𝑒𝑚 =
Σ𝐻𝑇,𝑗

Σ𝐴𝑗
=

148,73

802,67
= 0,185 𝑊/(𝑚2 ∗ 𝐾) 𝑈𝑒𝑚,𝑁 =

Σ𝐻𝑇,𝑟𝑒𝑓,𝑗

Σ𝐴𝑗
=

351,43

802,67
= 0,437 𝑊/(𝑚2 ∗ 𝐾)

𝐶𝑙 =
0,185

0,437
= 0,42

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba

Předpokládaná potřeba
tepla na vytápění EA

[kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken NE 20

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 13,4

Jiný větrací systém (hybridní větrání) NE 20 pokud je bez ZZT

ÚČINOST ZPĚTNÉHO TÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ηZZT = 80 %
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Systém větrání je navržen jako

nucený rovnotlaký se zpětným

získáváním tepla z odpadního

vzduchu.

Pozn.: V případu potrubí

s přívodem čerstvého vzduchu

nejde o zemní výměník. Situace

má pouze znázornit, přívod

vzduchu z jiné strany domu, než

je uskutečněn odvod odpadního

vzduchu.

6. POKRYTÍ ENERETICKÝCH POTŘEB BUDOVY – ODHAD

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

C
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Vytápění 4 789 25 % - - 75 % - - - - -

Ohřev teplé vody 1 788 25 % - - 75 % - - - - -

Pomocná energie 400 100 % - - - - - - - -

Jiná potřeba - - - - - - - - - -

Celkem 6 977 29 % - - 71 % - - - - -

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY – SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ – SCHÉMA

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

1 – Stínění je zajištěno pevnou pergolou, vyplněnou posuvnými plochami dřevěných lamel. Orientace pergol je na

JV a JZ. Celá konstrukce má přesahy okolo okenních otvorů. Je tak zabráněno přehřívání celé plochy okna po celou

dobu slunečního záření

2 – Všechna okna v RD jsou navržena jako izolační trojskla s Uw = 0,8 W/(m2*K)

3 – Prosklené plochy s rizikem přehřívání na JV a JZ fasádě (okna v obytných prostorech, bez předsazených stínících

pergol) budou chráněny venkovními hliníkovými žaluziemi s efektivitou zabránění slunečního šíření až 90 %.

4 – Většina částí střechy je řešena jako plochá střecha s vrstvou izolace, nasypané zeminy a vegetace. Tato skladba

pomáhá objektu proti letnímu přehřívání

5 – První nadzemní podlaží a část jeho obytných prostorů jsou částečně zasazeny pod okolní terén. Zmenšuje se tím

plocha konstrukce s možností přehřívání. Konstrukce má lepší akumulační vlastnosti právě díky přilehlé zemině.

6 – Celkové natočení domu je řešeno obytnými prostory na JV a JZ. Dům je navržen tak, aby sám svým stínem

dokázal zastínit podstatnou část rizikových prosklených prostor v 1.NP objemem 2.NP, při agresivním nízkým

západním sluncem.

3

–

př. 3 – umístění vnější žaluzie př. 5 – vyznačení styku stěny se zeminou v 1.NP

Energetický systém rodinného

domu se skládá z tepelného

čerpadla (vzduch-voda), které

slouží pro vytápění objektu a

k ohřevu teplé vody. Na

schématu jsou vidět celkem 3

rozvody. První pro otopná

tělesa, druhý pro podlahové

vytápění a třetí pro rozvod TUV.

Předpoklad navržení TČ vychází

z vyhovujících parametrů

navržené obálky budovy a

současně umístěním VZT

jednotky s rekuperací (viz. Bod

8)
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