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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Michaela Žďárská
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: FSv, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Návrh domu je pojat v širokém kontextu, svědčící o profesionální vyspělosti autorky. Uvědomuje
si a zohledňuje jak polohu pozemku vzhledem k výjimečnosti lokality, nárožního a velmi dobře
viditelného umístění, tak vzhledem k rostoucímu rozvoji obce, projevujícího se i v příkladech
architektonicky zdařilých současných staveb v okolí. Na základě toho se rozhodla vytvořit
výjimečný a netypický rodinný dům. Jejím cílem bylo podpořit myšlenku prostorné zahrady, na
kterou by měl přímo navazovat hlavní společenský a obytný prostor domu.

Koncept domu vychází ze tří základních principů.

Prvním, velmi originálním, je motiv vinice, který také odkazuje na název ulice (K vinicím), na
jejímž nároží bude dům postaven. Požadavkem bylo vybudovat jako součást domu vinný
sklípek, který byl doplněn o možnost výroby vlastního vína, které by rostlo přímo na pozemku.

Velikost samotného pozemku i jeho čtvercový půdorys byly komplikací pro možnost ideálního
usazení domu při požadavku na vytvoření příjemné, prostorné zahrady s možností nerušeného
odpočinku.

Dalším aspektem při návrhu bylo pak otevření zahrady jižním směrem.

Výsledkem návrhu je tak členitý dům o nepravidelném půdorysu, který je částečně zapuštěný a
vine se kolem spodní úrovně zahrady s terasou.

Jeho kompozice je domyšlená z hlediska výtvarného, z hlediska provozu i praktického využití.

Gradace hmot napomáhá vhodnému oslunění jednotlivých prostorů a zajišťuje každému členu
rodiny soukromí.
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Již tyto dva odstavce prokazují vysoké kvality architektonického/urbanistického řešení

včetně funkčního a prostorového uspořádání.

Technické řešení odpovídá současným tendencím výstavby pasivních domů.

Stavba rodinného domu splňuje třídu energetické náročnosti A – mimořádně úsporná.

Michaela Žďárská je příkladná studentka. Aktivní, kreativní a samostatná. Její schopnost vnímat
prostředí, vyhodnotit zásadní motivy a aplikovat je novou formou je ojedinělá. Má dobré
orientační schopnosti, představivost a vynikající cit pro prostor a jeho působení. Prokázala
rozsáhlé znalosti v oboru a zájem získávat nové poznatky. Její vlastnosti dávají předpoklad
výborného uplatnění v oboru.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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